

TP. Vĩnh Long, ngày 12 tháng 4 năm 2017

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quí I năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2017

#### PHẦN THỨ NHẤT: Kết quả thực hiện quý I năm 2017

Thực hiện Nghị quyết Đảng bộ, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố Vĩnh Long năm 2017, Ủy ban nhân dân thành phố Vĩnh Long đã tập trung chỉ đạo các ngành, Ủy ban Nhân dân các phường - xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh theo phương hướng nhiệm vụ đã đề ra, trên cơ sở những thuận lợi và khó khăn cơ bản sau:

- Thành phố Vĩnh Long luôn được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Tỉnh Ủy - Ủy ban nhân dân tỉnh, sự hỗ trợ của các ngành Tỉnh và đơn vị Trung Ương đóng trên địa bàn, trong đó Tỉnh và Trung Ương đã tập trung đầu tư các dự án trọng điểm trên địa bàn góp phần đẩy nhanh quá trình phát triển của thành phố;

- Phát huy khả năng của các nguồn lực của địa phương và những kết quả đạt được của những năm trước, tiếp tục thu hút đầu tư phát triển các thành phần kinh tế; tăng cường đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng; thực hiện tốt công tác chính sách xã hội, giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo, chăm sóc sức khỏe, nâng cao mức hưởng thụ vật chất, tinh thần văn hóa cho nhân dân; nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo; giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, kiện toàn tổ chức bộ máy nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước của chính quyền các cấp, thực hiện tốt công tác cải cách hành chính.

Tuy nhiên, trong quý I năm 2017, tình hình kinh tế vẫn còn biến động đã tác động không nhỏ đến hoạt động, quản lý điều hành ngân sách và đầu tư phát triển; sức mua giảm dần sau Tết, giá cả một số mặt hàng thiết yếu vẫn còn cao đã ảnh hưởng lớn đến sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân. Các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn chưa có sự chuyển biến tích cực trong đầu tư phát triển; công tác quy hoạch thực hiện chưa hoàn chỉnh; các loại dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi vẫn còn diễn biến phức tạp; trật tự an toàn xã hội tuy được ổn định, nhưng tình hình vi phạm trật tự an toàn giao thông và tai nạn giao thông vẫn còn diễn biến phức tạp.

#### I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ:

**1. Thương mại dịch vụ và Giá cả:** Lũy kế đến quý I/2017, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội ước đạt trên 2.822 tỷ đồng, tăng 8,89% so với cùng kỳ năm 2016. Trong đó, kinh tế cá thể ước đạt 1.844,503 tỷ đồng, tăng 7,61%; kinh tế tư nhân ước đạt 978,154 tỷ đồng, tăng 11,38% so với cùng kỳ năm trước. Cụ thể:

**a. Tổng mức bán lẻ hàng hóa:** Lũy kế quý I/2017 ước đạt trên 2.069 tỷ đồng, tăng 8,92% so với cùng kỳ năm 2016 và đạt 24,22% so với kế hoạch năm. Trong đó,

kinh tế cá thể ước đạt 1.418,061 tỷ đồng, tăng 6,37%; kinh tế tư nhân ước đạt 651,667 tỷ đồng, tăng 14,92% so với cùng kỳ năm trước.

**b. Doanh thu dịch vụ ăn uống và lưu trú:** Lũy kế quý I/2017 ước đạt trên 600,6 tỷ đồng, tăng 10,04% so cùng kỳ và đạt 24,38% so với kế hoạch năm.

- Thực hiện tốt kế hoạch sắp xếp và bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại các Chợ; các trung tâm thương mại, siêu thị, khu vực chợ đêm đã sắp xếp các gian hàng phục vụ nhu cầu mua sắm với nhiều mặt hàng thiết yếu bảo đảm phục vụ nhu cầu trong dịp Tết nguyên đán với mức tiêu thụ mạnh. Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra việc niêm yết giá, bán theo giá niêm yết, bảo đảm đo lường, chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng và bảo đảm vệ sinh môi trường trong dịp Tết nguyên đán 2017.

Nhìn chung, trong điều kiện kinh tế và đời sống còn có khó khăn; tuy sức sản xuất có phục hồi nhưng còn yếu và chưa bền vững; thu nhập của người dân khu vực nông thôn thấp bênh theo giá nông, thủy sản; thu nhập của đại bộ phận người dân lao động, người hưởng lương chưa có được sự cải thiện đáng kể. Tuy nhiên với sự quản lý, chỉ đạo điêu hành quyết liệt của Chính phủ, sự vào cuộc của các ngành và chính quyền các cấp nên tình hình lạm phát đã được kiềm chế; kinh tế vĩ mô được ổn định; an sinh xã hội được đảm bảo; sản xuất kinh doanh tiếp tục tăng trưởng và phát triển nhanh hơn trong thời gian tới; nguồn cung hàng hóa dồi dào; giá cả hàng hóa và dịch vụ khá ổn định sẽ giúp sức mua thị trường xã hội có sự khởi sắc hơn trong những tháng tiếp theo của năm 2017.

## **2. Công nghiệp - Tiêu thụ công nghiệp (tính theo giá 2010):**

- Lũy kế quý I/2017, ước đạt trên 965 tỷ đồng, tăng 9,28% so cùng kỳ năm 2016 và đạt 23,10% so với kế hoạch năm. Trong đó: Kinh tế nhà nước đạt 131,3 tỷ đồng, tăng 6,84%; Kinh tế ngoài nhà nước đạt 821,6 tỷ đồng, tăng 9,75%; kinh tế tập thể ước đạt 0,654 tỷ đồng, tăng 9,28% cùng kỳ năm trước; kinh tế tư nhân đạt 688,7 tỷ đồng, tăng 10,18%; kinh tế cá thể ước đạt 132,2 tỷ đồng, tăng 6,07% so cùng kỳ năm trước; Kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 12,030 tỷ đồng, tăng 4,92% so cùng kỳ năm trước.

*Những sản phẩm chủ yếu* có ảnh hưởng đến chỉ số sản xuất công nghiệp trên địa bàn so với cùng kỳ năm trước: Sản phẩm ngành công nghiệp khai khoáng (chủ yếu là khai thác cát sông) tăng 20,85%. Sản phẩm ngành sản xuất chế biến, chế tạo tăng 9,54% (chủ yếu là các sản phẩm sản xuất chế biến thực phẩm, sản xuất bia; sản phẩm mây tre đan; sản phẩm bằng vật liệu tết bện; sản xuất trang phục; sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu, dược phẩm khác; sản xuất các sản phẩm cầu kiện kim loại ...). Sản phẩm ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt tăng 7,36%.

Nhìn chung, tình hình sản xuất công nghiệp, tiêu thụ công nghiệp trên địa bàn thành phố Vĩnh Long có mức tăng trưởng khá. Nhiều doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể đã ổn định và đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, tập trung vào các sản phẩm chủ lực của thành phố như: Sản xuất bia lon, bia chai; sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu; chế biến thủy hải sản đông lạnh; sản xuất gốm; sản xuất sản phẩm từ tre nứa, rơm, rạ và vật liệu tết bện; sản xuất các sản phẩm cầu kiện kim loại . v.v... Giữ vững các thị trường truyền thống, đa dạng mẫu mã, tìm kiếm thị trường tiêu thụ cho sản phẩm mới, đưa hàng hóa về nông thôn, thay đổi phương thức kinh doanh để tăng sức cạnh tranh, chiếm lĩnh thị phần ...

## **3. Sản xuất nông nghiệp:**

### **a. Trồng trọt:**

- *Cây lúa*: Lúa Đông Xuân 2016 - 2017: xuống giống 379,2 ha đạt 94,8% kế hoạch và băng 91,57% so cùng kỳ; đã được thu hoạch dứt điểm năng suất đạt 5,7 tấn/ha; Lúa Hè Thu 2017: Diện tích kế hoạch 200 ha, đã xuống giống 236,5 ha, hiện lúa đang trong giai đoạn mạ.

- *Hoa màu*: Trong quý I/2017, tổng diện tích hoa màu được xuống giống là 145,65 ha, gồm các loại: bắp, mè, rau cải các loại 38,75 ha và cây hàng năm khác là 85,2 ha (gồm dưa hấu, dưa lê và ầu).

- Các loại cây lâu năm trên địa bàn thành phố nhìn chung phát triển ổn định mặc dù có xảy ra bệnh trên 1 số vườn ổi của nông dân nhưng số lượng không đáng kể; Tổng diện tích cây lâu năm trồng tập trung và phân tán ước đạt 1.629,5 ha; trong đó diện tích cho sản phẩm ước 1.234,2 ha.

#### b. Chăn nuôi, thủy y và phòng chống dịch bệnh:

- Tăng cường công tác phòng chống, kiểm dịch, kiểm soát chăn nuôi, vận chuyển, giết mổ gia súc gia cầm, bảo đảm sức khỏe người tiêu dùng, đặc biệt là trong dịp tết Nguyên Đán Đinh Dậu 2017; các hộ kinh doanh đều chấp hành khá tốt các qui định của pháp luật;

- Tình hình nuôi trồng thủy sản giảm nhẹ, diện tích cá tra thảm canh trong ao và mương vườn ước 6,11 ha, gồm: cá lóc, điêu hồng, tai tượng bán thảm canh hay quảng canh...tiếp tục ổn định, sản phẩm bán được giá và tiêu thụ tương đối dễ; Ngoài việc nuôi các loại cá trên thì một số địa phương vẫn duy trì việc nuôi các loại thủy sản khác như baba, ếch, lươn, rắn rí voi...

- Thành phố Vĩnh Long hiện có 69 lồng bè, trong đó đang nuôi là 63 lồng bè, và 6 lồng bè chưa thả lại, các lồng bè chủ yếu là nuôi cá điêu hồng.

#### c. Công tác thủy lợi và phòng chống lụt bão:

- Tổng kết công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và chiến dịch mùa khô năm 2016, triển khai kế hoạch năm 2017; Thẩm định công trình do Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố làm chủ đầu tư: kè chống sạt lở bờ sông khu vực chợ Vĩnh Long (đoạn từ giáp nhà lồng chợ cá đến giáp bến tàu khách thành phố Vĩnh Long); Thẩm định và phê duyệt thiết kế, dự toán xây dựng công trình: nạo vét kênh Út Hiếu - Tư Đê xã Tân Ngãi; nạo vét kênh số 13 ấp Tân Quới Đông xã Trường An; Tổng hợp bộ thu quỹ Phòng chống thiên tai năm 2017; Khảo sát cùi tràm chiến dịch mùa khô năm 2017.

Sản xuất nông nghiệp trên địa bàn phát triển khá ổn định nhờ nhiều giải pháp hỗ trợ, ưu đãi đầu tư trong nông nghiệp, phòng trừ các loại dịch bệnh, nhất là hỗ trợ kỹ thuật nâng cao chất lượng hàng hóa, giúp bà con nông dân ứng dụng tốt các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất để từng bước tạo ra vùng chuyên canh đạt năng suất và chất lượng cao.

**4. Về kinh tế hợp tác:** tiếp tục củng cố các hợp tác xã để hoạt động đúng Luật và mang lại hiệu quả, góp phần tăng thu nhập cho xã viên và những người lao động tại các Hợp tác xã; Đã lập biên bản 3 lần đối với HTX Thanh Hưng nhưng vẫn vắng mặt. Đề xuất thành lập hội đồng giải thể bắt buộc đối với HTX Thanh Hưng; Thông báo các HTX chuẩn bị báo cáo năm 2016 và tổ chức đại hội thường niên.

#### 5. Thu chi ngân sách:

**a. Thu ngân sách:** Tổng thu ngân sách địa phương trên 110 tỷ 273 triệu đồng, thu cân đối ngân sách đạt 99 tỷ 479 triệu đồng đạt 26,10 % kế hoạch năm; trong đó

thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh trên 41 tỷ 171 triệu đồng, đạt 19,79 % kế hoạch; thu tiền sử dụng đất 19 tỷ 178 triệu đồng, đạt 95,94 % kế hoạch; thu lệ phí trước bạ 19 tỷ 225 triệu đồng, đạt 24,34 % kế hoạch; thuế thu nhập cá nhân trên 9 tỷ 926 triệu đồng, đạt 20,68 % và thu khác ngân sách 2 tỷ 011 triệu đồng, đạt 15,23 % kế hoạch năm.

- Ước số thu quỹ QPAN trên địa bàn TPVL quý I/2017 là: 201 triệu đồng, đạt 13,24% kế hoạch năm.

**b. Chi ngân sách:** Ước tổng chi ngân sách 121 tỷ 925 triệu đồng đạt 29,75% so với dự toán gồm: chi đầu tư xây dựng cơ bản giải ngân qua Kho bạc ước đạt 30 tỷ 567 triệu đồng trong đó chi trong kế hoạch năm 2017 là 324 triệu đồng, đạt 0,49% kế hoạch và chi chuyển nguồn năm trước mang sang là 30 tỷ 243 triệu đồng; chi thường xuyên 40 tỷ 659 triệu đồng, đạt 12,07 % kế hoạch năm;

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và quyết toán 11/45 công trình xây dựng cơ bản với tổng giá trị 17 tỷ 861 triệu đồng, sau thẩm tra quyết toán đã tiết kiệm cho ngân sách Nhà nước trên 67 triệu đồng;

## 6. Công tác qui hoạch, bồi thường hỗ trợ tái định cư và công tác xây dựng cơ bản:

- **Công tác qui hoạch:** Tiếp tục thực hiện công tác Qui hoạch theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- **Công tác bồi thường và tái định cư:** Đã tổ chức chi trả chi trả 05 công trình, đã chi 67/68 hộ, số tiền trên 41,21 tỷ đồng; Phê duyệt xong phương án bồi thường bổ sung đường Tân Phú, xã Tân Hòa cho 01 hộ, số tiền trên 11 triệu đồng; Đang trình thẩm định phê duyệt bổ sung phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư 04 công trình.

- **Công tác xây dựng cơ bản:** Ước khôi lượng thực hiện đến quý I/2017 là 19.859 triệu đồng, đạt 30,19% kế hoạch năm (trong đó: triển khai được 04/23 công trình thực hiện đầu tư (trong đó có 02 công trình chuyển tiếp và 02 công trình mới), trong đó nguồn xây dựng cơ bản phân cấp thực hiện đến quý I/2017 là 8 tỷ 981 triệu đồng, đạt 35,77% kế hoạch năm.

## 7. Về quản lý đô thị:

- **Hoạt động giao thông vận tải:** Chủ động lập kế hoạch điều hành, kiểm tra phương tiện vận tải, bảo đảm phục vụ kịp thời nhu cầu vận chuyển hành khách, hàng hóa của nhân dân trong dịp Tết; qua đó đã vận chuyển trên 38 ngàn lượt hành khách và trên 114 ngàn tấn hàng hóa các loại.

- **Công tác quản lý đô thị và xây dựng:** tuyên truyền và thông báo cho các ngành, địa phương và nhân dân trên địa bàn thành phố tổ chức tổng vệ sinh và tổ chức trang trí các loại đèn, hoa, cây cảnh tại các tuyến đường, công viên, vườn hoa, các tiểu đảo và các khu vực trung tâm nhằm tạo cảnh quan đô thị trong dịp tết Nguyên đán 2017.

- **Công tác quản lý nhà ở và xây dựng:** cấp 180 giấy phép xây dựng nhà ở và công trình. Thực hiện tốt công tác kiểm tra việc chấp hành các qui định về xây dựng nhà ở và công trình 51 trường hợp, đã tiến hành xử lý và hướng dẫn chủ đầu tư thực hiện đúng qui định của Nhà nước;

- **Công tác kiểm tra trật tự xây dựng đô thị:** Tiến hành kiểm tra 68 cuộc, đã phát hiện và xử lý 15 trường hợp không có giấy phép và 09 trường hợp xây dựng sai phép.

- Công tác theo dõi thực thi quyết định xử phạt vi phạm hành chính: Ban hành 60 quyết định, thi hành là 47 quyết định, thu phạt với số tiền là 8.250.000 đồng.

**8. Công tác quản lý đất đai - nhà ở và môi trường:** Từ đầu năm đến nay đã cấp 2.122 giấy, đã cấp 1.550 giấy, đang cấp phát 172 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; giải quyết thủ tục hành chính cho 460 hồ sơ chuyển nhượng quyền sử dụng đất, nhà; 262 hồ sơ tặng cho, thừa kế quyền sử dụng đất, nhà; xác nhận đăng ký vay vốn ngân hàng 507 hồ sơ. Tính đến nay đã trình ký 56.564 giấy, cấp phát giấy chứng nhận 50.252 giấy, đang cấp phát 6.312 giấy.

- Thẩm định cấp giấy xác nhận cam kết môi trường cho 23 cơ sở. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, xử lý các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Phối hợp tốt với các ngành chức năng có liên quan trong việc kiểm tra định kỳ về lĩnh vực môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản; Triển khai thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp trên địa bàn được 3.000.000đ.

## **II. VỀ LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI:**

### **1. Công tác tổ chức bộ máy hành chính nhà nước:**

- Thành lập Ban kiểm tra, sát hạch tuyển dụng viên chức năm 2016; Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Thanh tra và phòng QLĐT TPVL; bổ nhiệm, tuyển dụng công chức, viên chức đúng qui định; giải quyết tốt chế độ chuyển lương, thôi việc, nghỉ hưu, ... cho cán bộ, công chức thành phố và phường, xã.

- Ban hành kế hoạch tổ chức cuộc bầu cử Trưởng, Phó trưởng khóm - ấp và Ban thanh tra nhân dân, nhiệm kỳ 2017-2019 trên địa bàn thành phố Vĩnh Long; Ban hành kế hoạch thành lập phường đối với 04 xã thành phố Vĩnh Long; Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và bầu bổ sung chức danh chủ tịch UBND xã Trường An, xã Tân Hòa khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021 có 04 trường hợp.

- Ban hành công văn hướng dẫn rà soát đối tượng tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP đợt 2 năm 2017.

- Duy trì tốt hệ thống chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan hành chính và Ủy ban nhân dân 11 phường xã trực thuộc. Cổng thông tin điện tử thành phố Vĩnh Long đáp ứng yêu cầu và phục vụ theo chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố Vĩnh Long.

### **2. Hoạt động văn hóa thông tin và thể dục thể thao:**

#### **a. Công tác thông tin tuyên truyền:**

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương; tuyên truyền các chuyên mục về giá cả, thị trường hàng hóa, câu chuyện cảm giác, công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, an toàn xã hội, ... trong đó tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử Trưởng, phó trưởng khóm - ấp và Ban thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2017 - 2019.

Dài truyền thanh đã thực hiện được 745 tin, 236 bài, 184 chương trình ca nhạc, cỗ, tấu hài và thực hiện 112 chuyên mục khác về kinh tế, văn hóa - xã hội và chính sách pháp luật Nhà nước,... đặc biệt phát hành 600 bản và tờ tin số đặc biệt Mừng Đảng - Mừng Xuân Đinh Dậu 2017; 64 trang, khổ 28 x 41, in 4 màu, 1.000 quyển.

#### **b. Hoạt động văn hóa - văn nghệ:**

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ tạo sinh khí cho nhân dân vui Xuân đón Tết, thu hút trên 4 ngàn lượt người xem; Các di tích lịch sử văn hóa có trên 15.000 lượt khách đến tham quan; Khách đến tham quan và tham dự các hoạt động tại khu vực Quảng trường trên 122 ngàn lượt người.

- Công tác quản lý ngành luôn được chú trọng nhằm đưa hoạt động văn hóa và dịch vụ từng bước thực hiện đúng các qui định của pháp luật đã tổ chức kiểm tra 03 cuộc với 25 cơ sở; qua đó đã phát hiện 01 vụ quảng cáo không thông báo, 02 vụ hoạt động karaoke quá giờ được quy định, xử phạt hành chính 11.500.000 đồng.

- Kiểm tra, phúc tra phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và kiểm tra thực hiện nếp sống văn minh năm 2016 ở 11 phường - xã và các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

#### c. Thể dục - thể thao:

Phong trào thể dục thể thao của thành phố ngày càng phát triển mạnh; các câu lạc bộ thể dục thể thao được duy trì với số người tham dự đều đặn. Tổ chức thành công các giải thể thao cấp thành phố với nhiều bộ môn và tham dự các giải thi đấu thể dục thể thao do tỉnh và khu vực tổ chức.

Hoạt động văn hóa thông tin và thể dục thể thao trên địa bàn tiếp tục phát triển vững mạnh, phát huy tốt mô hình hoạt động của các câu lạc bộ sở thích, sinh hoạt văn nghệ. Thông tin tuyên truyền đi vào chiều sâu về nội dung, hình thức đa dạng, đạt hiệu quả cao; phong trào xã hội hóa thể dục thể thao mang lại hiệu quả. Công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, dịch vụ văn hóa được tăng cường, đưa hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa từng bước đi vào ổn định.

#### 3. Hoạt động y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình:

- Các Trạm Y tế phường xã, Bệnh viện thành phố đã khám và điều trị bệnh cho trên 115 ngàn lượt bệnh nhân. Các chương trình quốc gia về y tế được thực hiện đúng kế hoạch. Tổ chức trực 24/24 giờ, bảo đảm xử lý kịp thời các ca bệnh cấp cứu và tai nạn giao thông; đặc biệt trong những ngày trước, trong và sau Tết không xảy ra dịch bệnh; chiều ngày 10/02/2017, tại 02 trường Tiểu học Chu Văn An và trường Tiểu học Trương Định thành phố Vĩnh Long, có 77 học sinh sau khi ăn bữa ăn trưa do Bà Đinh Thụy Lan Phương đăng ký kinh doanh tại địa chỉ: Số 130/11/6A Nguyễn Huệ, phường 2, thành phố Vĩnh Long cung cấp, đã nhập viện vì ngộ độc thực phẩm với các triệu chứng: đau bụng, nôn ói, tiêu chảy; Chỉ đạo công tác kiểm tra phòng, chống các loại dịch bệnh trên người trong mùa khô.

- Công tác dân số kế hoạch hóa gia đình được thực hiện thường xuyên trên 9.000 lượt tuyên truyền tại hộ; tổ chức tuyên truyền CSSKSS - kế hoạch hóa gia đình có 417 lượt người tham dự.

#### 4. Công tác Giáo dục - Đào tạo:

- Sơ kết học kỳ I và tổ chức kiểm tra chuyên ngành năm học 2016 - 2017 ở 3 bậc học. Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ năm học 2016 - 2017 tất cả các trường trung học cơ sở trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo phòng, chống các loại dịch bệnh và kiểm tra y tế trường học.

- Triển khai đến các phường, xã rà soát các đối tượng trong địa bàn sinh năm 2017; Hoàn chỉnh hồ sơ về Sở Giáo dục và Đào tạo để ra quyết định công nhận Phổ cập giáo dục năm 2016; Tiếp tục điều tra đối tượng phổ cập từ 0 đến 60 tuổi (năm sinh 2017 - 1957) và đối tượng khuyết tật có khả năng học hòa nhập; Triển khai đến Trung tâm Học tập cộng đồng 11 phường, xã tham dự tập huấn đánh giá, xếp loại Học tập cộng đồng cấp xã trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

#### 5. Công tác chính sách, xã hội, chăm sóc trẻ em, lao động và giải quyết việc làm:

- Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công quý I/2017 cho 4.314 đối tượng với tổng số tiền trên 6 tỷ 631 triệu đồng; chi trợ cấp bảo trợ xã hội cho 12.651 đối tượng, số tiền trên 5 tỷ 097 triệu đồng; Chi trả trợ cấp một lần mai táng phí và 03 tháng trợ cấp cho 41 đối tượng, với số tiền 272.918.000đ.

- Nhân dịp tết Nguyên đán Dinh Dậu năm 2017, thành phố Vĩnh Long thăm và tặng quà đối tượng chính sách, người có công 2.502 suất, với số tiền 929.465.000đ; Riêng phường, xã tặng 842 phần quà cho gia đình chính sách với tổng số tiền là 131.560.000đ (trong đó: ngân sách phường, xã: 79.060.000đ, vận động là 52.500.000đ); Tổ chức đoàn di thăm và hỗ trợ các Trung tâm, Bệnh viện, chi hỗ trợ hộ cận nghèo phường, xã, người già cô đơn nghèo, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và trợ cấp khó khăn cho cán bộ công nhân viên với số tiền 104.500.000đ; Riêng phường, xã vận động tặng 3.737 suất quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, với tổng số tiền là 808.690.000đ

Phê duyệt kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo theo tiêu chí tiếp cận da chiều cuối năm 2016: Hộ nghèo 673 hộ, tỷ lệ 1,69%; Hộ cận nghèo 717 hộ, tỷ lệ 1,8%. Hộ nghèo theo tiêu chí thu nhập 499 hộ; Hộ cận nghèo theo Quyết định 705 là 257 hộ; phê duyệt danh sách hộ nghèo theo tiêu chí thu nhập tham gia BHYT là 499 hộ, với 1.275 nhân khẩu; Nghiệm thu quyết toán 02 hộ nghèo Khmer được hỗ trợ nhà ở từ nguồn vận động Đài truyền hình Vĩnh Long. Phê duyệt kế hoạch phường, xã phù hợp trẻ em năm 2017; kế hoạch thực hiện công tác BVCSTE năm 2017; Nhắc nhớ xã, phường nhập danh sách quản lý trẻ em vào phần mềm quản lý của Cục quản lý Trẻ em:

- Cung ứng lao động cho các đơn vị sản xuất kinh doanh trong và ngoài Tỉnh, trong quý I/2017 đã giải quyết việc làm cho 1.525 lao động đạt 27,73% kế hoạch; đào tạo nghề cho 819 lao động, đạt 23,37 %; đăng ký hợp đồng 233 lao động làm việc tại 43 cơ sở. Thành lập Đoàn kiểm tra công tác bảo hộ lao động tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn;

#### **6. Công tác thi đua khen thưởng và công tác tôn giáo - dân tộc:**

- Thực hiện tốt việc khen thưởng các đơn vị, cá nhân đạt thành tích trong lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2016. Chỉ đạo các ngành, các địa phương, cụm - khối thi đua xét khen thưởng năm 2016. Kết quả, đã ban hành 41 quyết định khen thưởng, tặng giấy khen cho 418 tập thể và 663 cá nhân.

- Hoạt động tôn giáo - dân tộc trên địa bàn thực hiện đúng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đời sống kinh tế của các tôn giáo - dân tộc ổn định. Giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính cho các tổ chức tôn giáo và đồng bào dân tộc.

#### **7. Công tác bảo hiểm xã hội:**

- Tổng thu trong quý I/2017 trên 24 tỷ 584 triệu đồng, tăng trên 3 tỷ 586 triệu đồng so cùng kỳ năm 2016, trong đó BHXH bắt buộc trên 16 tỷ 718 triệu đồng; BHXH tự nguyện trên 165 triệu đồng; bảo hiểm thất nghiệp trên 978 triệu đồng và bảo hiểm y tế trên 6 tỷ 721 triệu đồng; Tổng chi trong quý trên 57 tỷ 221 triệu đồng, tăng 5 tỷ 641 triệu đồng so với cùng kỳ năm trước; trong đó chi BHXH từ ngân sách ngân sách trên 6 tỷ 196 triệu đồng; chi từ nguồn quỹ BHXH trên 51 tỷ đồng. Giao chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân năm 2017 và thông báo việc kiểm tra thu nợ; lao động tham gia BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp và chính sách lao động trên địa bàn thành phố Vĩnh Long.

### **III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH:**

## **1. Công tác thanh tra - giải quyết khiếu nại tố cáo:**

- Trong quý Chủ tịch UBND thành phố tổ chức 02 cuộc tiếp công dân định kỳ, tiếp nhận 01 đơn khiếu nại, tố cáo 01 đơn.

- Tổng số cuộc Thanh tra đang thực hiện 02 cuộc: Trong đó triển khai trong kỳ báo cáo 02 cuộc, Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý ngân sách nhà nước và các hoạt động tài chính khác đối với Ủy ban nhân dân phường 5, thành phố Vĩnh Long; Thanh tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước về quản lý đầu tư, xây dựng đối với Phòng Giáo dục và đào tạo thành phố Vĩnh Long.

**2. Công tác tư pháp:** Tổ chức 1.256 cuộc tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mới, có trên 31 ngàn lượt người dự; tổ chức tốt chuyên mục "Tuyên truyền chính sách pháp luật" trên hệ thống truyền thanh. Tủ sách pháp luật tại các đơn vị địa phương được quản lý chặt chẽ, phát hành 249 quyển tin tư pháp, có 44 tủ sách pháp luật và 58 ngăn sách pháp luật ở khóm, ấp. Trong tháng, bổ sung đầu sách mới 18 quyển sách, phục vụ 93 lượt người đến đọc sách. Công tác hòa giải ở cơ sở được quan tâm chú trọng, Ban và Tổ hòa giải đã tổ chức hòa giải thành 38/43 đơn, tỷ lệ 88.3%. Thành phố và phường, xã thực hiện tốt công tác tư pháp, hộ tịch, chứng thực phục vụ tốt nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính của tổ chức và công dân.

## **3. Công tác quốc phòng:**

- Duy trì nghiêm các chế độ trực chỉ huy, tác chiến, thông tin liên lạc và sẵn sàng chiến đấu từ thành phố đến Phường xã; bảo đảm an ninh trật tự an toàn tuyệt đối các trụ sở, địa bàn trọng yếu trước, trong và sau Tết nguyên đán;

- Hoàn thành công tác giao quân năm 2017 đạt chỉ tiêu trên giao; Triển khai kế hoạch tập huấn, huấn luyện cho các đối tượng và lực lượng năm 2017.

## **4. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:**

- Triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trước, trong và sau tết Nguyên đán Đinh Dậu và kế hoạch phối hợp lực lượng bảo vệ chợ tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017.

### **+ Về tình hình trật tự, an toàn xã hội và giao thông trên địa bàn:**

- *Trong quý I năm 2017:* Xảy ra 91 vụ vi phạm pháp luật về trật tự an toàn xã hội: trong đó vi phạm pháp luật về trật tự xã hội 32 vụ, ma túy 03 vụ, kinh tế 19 vụ, tệ nạn xã hội 21 vụ, tai nạn giao thông 13 vụ, vụ việc khác 03 vụ, làm chết 15 người, bị thương 11 người, thiệt hại tài sản khoảng 1 tỷ 084 triệu đồng;

- *Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội:* Xảy ra 32 vụ, làm bị thương 06 người, thiệt hại tài sản ước tính khoảng 1 tỷ 050 triệu đồng.

- *Vi phạm pháp luật về kinh tế:* phát hiện 19 vụ, trong đó kinh doanh vận chuyển, mua bán hàng cấm 14 vụ; kinh doanh hàng hóa không hóa đơn chứng từ 05 vụ, so cùng kỳ năm 2016 giảm 10 vụ, đã xử phạt vi phạm hành chính 10 vụ, 10 đối tượng với số tiền trên 266 triệu đồng;

- *Vi phạm pháp luật về ma túy:* phát hiện 03 vụ, 05 đối tượng mua bán trái phép các chất ma túy, đã khởi tố 03 vụ, 03 bị can; so cùng kỳ năm 2016 giảm 07 vụ;

- *Về tệ nạn xã hội:* phát hiện 21 vụ, 85 đối tượng đánh bạc; đã xử phạt hành chính 19 vụ, 77 đối tượng với số tiền trên 146 triệu đồng; so cùng kỳ năm 2016 giảm 08 vụ.

- Về tai nạn giao thông đường bộ: xảy ra 13 vụ, làm chết 12 người, bị thương 05 người, làm thiệt hại tài sản trên 34 triệu đồng; so cùng kỳ năm 2016 giảm 01 vụ, số người chết tăng 04 người, bị thương giảm 12 người.

- Tổ chức 318 cuộc phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng gian, tố giác tội phạm với 19.868 lượt người tham dự.

## **PHẦN THÚ HAI:** **Phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2017**

Từ những thành tựu đạt được về kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh quý I và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2017. Ủy ban nhân dân thành phố Vĩnh Long đề ra một số nhiệm vụ và giải pháp cần tập trung thực hiện trong quý II năm 2017 như sau:

### **I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ:**

#### **1. Thương mại - dịch vụ; công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và sản xuất nông nghiệp:**

- Chủ tịch UBND xã, phường tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm trong chiến dịch mùa khô. Tập trung thực hiện công tác kiểm tra, hướng dẫn dưa các cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện đúng các qui định của nhà nước trong sản xuất, kinh doanh. Tiếp tục thực hiện công tác khuyến công, chuyên giao khoa học kỹ thuật, xúc tiến thương mại.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phát triển chợ, trong đó tập trung các công trình chợ đang được đầu tư xây dựng và sắp xếp ổn định cho các hộ tiểu thương sau khi hoàn thành công trình xây dựng Chợ TPVL. Tăng cường củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động trong lĩnh vực kinh tế hợp tác. Chủ tịch UBND các Phường, Xã và các ngành có liên quan phối hợp thực hiện tốt cuộc tổng điều tra kinh tế năm 2017.

- Kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; chú trọng công tác tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm. Tiếp tục nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp đạt hiệu quả.

#### **2. Công tác quy hoạch, bồi thường hỗ trợ tái định cư, quản lý tài nguyên và đô thị:**

- Tiên hành thực hiện các quy hoạch như thực hiện quy hoạch tổng thể thành phố, quy hoạch chợ. Lấy ý kiến Quy hoạch của thành phố Vĩnh Long. Tăng cường công tác kiểm tra về an toàn giao thông, trật tự, mỹ quan đô thị, bảo đảm thực hiện đúng các qui định của Nhà nước về trật tự đô thị và trật tự xây dựng. Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn đặc biệt là vấn đề lấn chiếm đất công; thực hiện nhanh, chính xác, kịp thời các loại thủ tục hành chính có liên quan đến đất đai.

- Tổ chức chi trả, bồi thường, hỗ trợ tái định cư các công trình, bảo đảm giao mặt bằng cho chủ đầu tư đúng tiến độ. Tập trung hoàn thành nhanh các công trình xây dựng cơ bản đã được duyệt.

#### **3. Hoạt động thu - chi ngân sách:**

- Chỉ đạo khai thác tốt các nguồn thu; tăng cường công tác thu hồi nợ đọng; tổ chức tốt các hoạt động đối thoại nhằm tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh. Tăng cường công tác kiểm tra quản lý chi ngân sách Nhà nước, thực hiện các khoản chi theo dự toán đã được phê duyệt. Giám sát việc chi ngân sách của

các ban ngành, địa phương, bảo đảm thực hiện việc chi đúng, chi đủ, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng trong sử dụng ngân sách. Tập trung quyết toán các công trình xây dựng cơ bản hoàn thành và tiếp tục đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị chủ đầu tư trong công tác gửi hồ sơ quyết toán, tất toán các công trình còn tồn đọng.

## **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI:**

### **1. Công tác tổ chức bộ máy:**

- Thực hiện đúng quy trình bổ nhiệm và bổ nhiệm lại cán bộ quản lý của các phòng, ban thành phố Vĩnh Long. Thực hiện điều động, bổ nhiệm cán bộ quản lý của ngành theo Thông tư số 47/2011/TTLT-BGDDT-BNV, ngày 19/10/2011. Tiếp tục thực hiện và kiểm tra công tác cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế 01 cửa; duy trì tốt hệ thống chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008.

### **2. Hoạt động văn hóa và thể dục thể thao:**

- Nâng cao chất lượng tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị trong quý. Tăng cường công tác quản lý, nâng cấp, sửa chữa kịp thời hệ thống truyền thanh thành phố và phường, xã để đảm bảo thông tin thông suốt đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Tiếp tục thực hiện đề án chỉnh trang đô thị, đề án nép sông văn minh đô thị thành phố, thực hiện tốt phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở. Tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao kỷ niệm ngày Giỗ Tổ Hùng Vương và chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước. Phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm tái lập tỉnh Vĩnh Long (1992 – 2017), gắn với 285 năm thành lập Long Hồ Dinh (1732 – 2017) và 50 năm chiến thắng Mậu Thân (1968 -2018).

**3. Y tế, Dân số Gia đình:** Nâng cao chất lượng khám và điều trị bệnh tại các tuyến y tế. Duy trì và thực hiện tốt các chương trình y tế Quốc gia và chương trình lồng ghép theo kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý cơ sở hành nghề y dược tư nhân. Triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thành phố Vĩnh Long.

**4. Giáo dục - Đào tạo:** Chỉ đạo các trường tập trung chất lượng học tập học kỳ 2. Phối hợp các địa phương chuẩn bị để tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT trên địa bàn thành phố. Tổ chức xét công nhận hoàn thành chương trình tiểu học và xét tốt nghiệp trung học cơ sở, thực hiện tốt các nội dung giáo dục lồng ghép, cập nhật số liệu công tác phổ cập giáo dục và phát giấy gọi nhập học cho trẻ em 6 tuổi. Chỉ đạo tổng kết công tác giáo dục năm học 2016 - 2017.

### **5. Công tác chính sách xã hội, chăm sóc trẻ em và giải quyết việc làm:**

- Giải quyết tốt các chính sách mới về an sinh xã hội, chú ý đến công tác giảm nghèo theo tiêu chí mới và phối hợp Ủy ban MTTQ thành phố phát động cuộc vận động đóng góp “ Quỹ vì người nghèo”. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch kiểm tra an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ. Triển khai kế hoạch hành động vì trẻ em năm 2017. Thực hiện tốt công tác giới thiệu, tư vấn, tuyển dụng và giải quyết việc làm; tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao động và lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo theo dự án. Thực hiện tốt công tác đào tạo nghề nông thôn và Đề án 1956 đào tạo nghề cho 11 phường - xã.

### **6. Công tác bảo hiểm xã hội:**

- Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị doanh nghiệp ngoài quốc doanh thực hiện trích nộp bảo hiểm theo qui định; tập trung thu hồi nợ đọng; tăng cường công tác tuyên truyền bảo hiểm y tế tự nguyện và bảo hiểm y tế học sinh.

### **III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH QUỐC PHÒNG - AN NINH:**

#### **1. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo:**

- Tăng cường giải quyết số đơn khiếu nại tồn đọng và phát sinh; tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra việc thực hiện các quyết định giải quyết về đất đai đã có hiệu lực pháp luật, kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình không chấp hành quyết định giải quyết của Ủy ban nhân dân các cấp đã có hiệu lực thi hành. Thủ trưởng các ngành, địa phương nghiêm túc tập trung thực hiện các thanh tra.

**2. Công tác tư pháp:** Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật mới; duy trì tốt tủ sách pháp luật ở các phường xã. Thực hiện tốt công tác giải quyết hộ tịch, chứng thực; nâng cao hiệu quả và chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở. Tổ chức thực hiện "Ngày pháp luật" theo các chủ đề;

**3. Công tác quốc phòng:** Bảo đảm tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, công tác quốc phòng địa phương; phối hợp với công an, mặt trận tổ quốc và các đoàn thể thực hiện tốt công tác vận động quần chúng trong phong trào an ninh bảo vệ Tổ quốc và thế trận quốc phòng toàn dân; thực hiện tốt kế hoạch, bảo đảm đạt chất lượng công tác huấn luyện quân sự - giáo dục quốc phòng theo kế hoạch; tổ chức đăng ký bổ sung, xét duyệt, khám sức khỏe cho công dân tuổi 17.

#### **4. Công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội:**

- Thường xuyên tuần tra kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, bảo đảm đường thông, hè thoáng và văn minh đô thị. Thường xuyên tăng cường kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn, trọng tâm là các trung tâm thương mại, chợ, khu dân cư, cơ sở kinh doanh xăng dầu, gas, mua bán phế liệu...

- Tăng cường điều tra phá án, lập kế hoạch tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn; đặc biệt chú trọng đến công tác bảo vệ các ngày lễ lớn trong quý. Thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, đối tượng, đặc biệt các đối tượng trong diện quản lý; chú trọng công tác vận động quần chúng tố giác các loại tội phạm, thực hiện tốt thế trận an ninh nhân dân, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Các Ban ngành và Phường, Xã tăng cường công tác trực bảo vệ cơ quan và địa phương trong các ngày diễn ra lễ hội.

### **VI. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 4 NĂM 2017:**

1. Ủy ban nhân dân xã Tân Ngãi khẩn trương vận động hộ bà Thông bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra lập biên bản các hộ dân nhà máy bia chiếm đất xây dựng nhà ở.

2. Văn phòng HDND&UBND thành phố phối hợp với các ban ngành và địa phương có liên quan giải quyết dứt điểm trường hợp hộ bà Nguyễn Thị Cẩm Huyền chọn một trong hai phương án: Nhận tiền hỗ trợ hoặc kiện tòa. trường hợp hộ bà Huyền chọn kiện Tòa thì tiến hành cưỡng chế theo chủ trương của UBND tỉnh.

3. Đội kiểm tra trật tự đô thị phối hợp với các ngành chức năng có liên quan và UBND xã Tân Ngãi kiểm tra việc lấn chiếm vỉa hè của hộ thu mua phế liệu tại Vòng xoay xã Tân Ngãi, Ủy ban nhân dân xã phải vận động di dời trước ngày 25/4/2017 do trong tháng 4/2017 có nhiều sự kiện lễ hội lớn diễn ra trên địa bàn tỉnh.

5. Ban quản lý chợ thành phố kiểm tra lại các hộ bán hoa khu vực trước trung tâm văn hóa, không thống nhất việc chuyển nhượng và cho thuê đối với 29 hộ ở Trung tâm Văn hóa, Các hộ mua bán không đúng ngành hàng Ban Quản lý Chợ thành phố phải giải quyết. Đối với 02 hộ Trung tâm văn hóa cho bán thì Trung tâm phải giải quyết trong hàng rào của Trung tâm.

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ hoàn thành hồ sơ các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn;

7. Các địa phương tập trung thu ngân sách theo chỉ tiêu nghị quyết; các địa phương thu không đạt thì giảm chi thường xuyên và chi xây dựng cơ bản;

8. Đội kiểm tra trật tự đô thị phối hợp với các ban ngành và UBND phường, xã xây dựng kế hoạch lập lại trật tự trên địa bàn thành phố chào mừng các sự kiện diễn ra trên địa bàn tỉnh đảm bảo đô thị sáng, xanh, sạch, đẹp; những tuyến đường làm điểm thi thành phố ra quân là Phường 1, Phường 2, Phường 4; các tuyến đường còn lại phường, xã quản lý tuyến đường tự lên kế hoạch và đồng loạt ra quân triển khai thực hiện trước ngày 25/4/2017.

9. Phòng Tài Nguyên và Môi trường phối hợp với các ban ngành và địa phương tập trung xử lý tình trạng lấn chiếm đất công;

10. Ban Quản lý dự án ĐTXD tập trung xử lý kè Phường 1 trước mùa mưa. Các công trình, các chủ đầu tư đều giá thấp quá nên xem lại chất lượng công trình có đạt không. Giải phóng mặt bằng các công trình thực hiện đúng theo quy định của nhà nước. Các công trình xử dụng vốn ngân sách nhà nước phải đảm bảo đúng tiến độ.

11. Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố chuẩn bị hồ sơ các trường hợp còn bị vướng Dự án Công viên truyền hình Vĩnh Long để họp giải quyết.

12. Đội kiểm tra trật tự đô thị phối hợp với UBND phường 3 giải quyết tình hình các hộ dân xây dựng, che dù buôn bán trên vỉa hè đường Mậu Thân; kiểm tra xây dựng trong phần đất của dân hay ngoài công cộng;

13. Thực hiện 3 khâu đột phá theo Nghị quyết của Thành ủy:

- Chương trình thu hút vốn đầu tư trên địa bàn phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với phòng Quản lý đô thị xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện.

- Đề án phát triển du lịch trên địa bàn thành phố phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với phòng Kinh tế xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện không chờ tỉnh ban hành đề án của tỉnh.

- Đề án nguồn nhân lực trên địa bàn phòng Nội vụ phối hợp với Ban Tổ chức Thành ủy xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện.

14. Phòng Quản lý đô thị thực hiện Nghị quyết về phát triển Đô thị loại 2; Phòng Nội vụ hoàn chỉnh Đề án 04 xã lên phường.

15. Công an thành phố tăng cường kiểm tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông kéo giảm trên 3 tiêu chí; kiểm tra phòng chống cháy nổ mùa khô, đặc biệt khu vực chợ, điểm kinh doanh; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến người dân nâng cao ý thức phòng chống cháy nổ.

16. Ủy ban nhân dân 11 phường, xã tổ chức đối thoại giữa người dân với doanh nghiệp 02 lần/năm; quan tâm đến công tác tổng điều tra kinh tế;

17. Ban chỉ huy quân sự thành phố tham mưu họp mặt các Bà mẹ của Tân binh năm 2017;

18. Ngành Y tế thành phố tăng cường kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn như Cúm gia cầm, dịch bệnh nguy hiểm trên người;

19. Giao phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với phường, xã rà soát giải quyết chế độ chính sách về nhà ở cho người có công; phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy sưu tầm Tiêu sử Mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn;

20. Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức tổng kết phòng trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2016 trên địa bàn thành phố;

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2017 và những nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 4 năm 2017. Các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và giữ vững quốc phòng an ninh quý II và năm 2017.

*Nơi nhận:*

- VP.UBND Tỉnh (báo cáo);
- TT.UBND, TT.HĐND.TP (báo cáo);
- VP.Thành Ủy Vĩnh Long (báo cáo);
- Khối vận, LDLĐ.TP (biết);
- Thành viên UBND.TP (biết);
- UBND các Phường - xã (biết);
- Lãnh đạo VP, CVNC (kiểm tra t/h);
- Đ/c Hậu - CVNC (theo dõi t/h);
- Lưu: VP;



**Nguyễn Trung Kiên**



**BẢNG TỔNG HỢP**  
**THỰC HIỆN CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT QUÝ I NĂM 2017**  
(Kèm theo Báo cáo số 52 /BC-UBND ngày 12/4/2017  
của Ủy ban nhân dân thành phố Vĩnh Long)

Số TT	Các chỉ tiêu	Nghị quyết năm 2017	Ước thực hiện Quí I/2017	So với NQ năm 2017	So cùng kỳ năm 2016
<b>I</b>	<b>VỀ KINH TẾ</b>				
1	Tổng mức bán lẻ hàng hoá (giá hiện hành) so với năm 2016 tăng %	9,5 %	2.069 tỷ đồng	24,22%	Tăng 8,92 %
2	Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống (giá hiện hành) so với năm 2016 tăng %	10 %	600,6 tỷ đồng	24,38%	Tăng 10,04 %
3	Giá trị sản xuất CN-TTCN (giá so sánh 2010) so với năm 2016 tăng %	9 %	965 tỷ đồng	9,28 %	Tăng 23,1%
4	Giá trị sản phẩm tròng trọt trên 1 đơn vị diện tích đất canh tác	4,2 %	-	-	-
5	Tổng thu cân đối ngân sách Nhà nước	381,200 tỷ đồng	99,479 tỷ đồng	26,1 %	Tăng 35,3 %
6	Thu nhập bình quân đầu người	40,5 triệu đồng/người	-	-	-
7	Thu hút vốn đầu tư	3.000 tỷ đồng	-	-	-
<b>II</b>	<b>VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI</b>				
8	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	Bình ổn ở mức 0,8 - 1%	-	-	-
9	Giải quyết việc làm	5.500 lao động	1.525 LD	27,73%	-
10	Tỷ lệ lao động xã hội có chuyên môn kỹ thuật	54,2 %	-	-	-
11	Giảm tỷ lệ hộ nghèo	0,3 % theo tiêu chí mới	-	-	-
12	Đào tạo nghề	3.500 lao động	819 LD	23,37%	-
13	Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch tập trung + Thành thị + Nông thôn	100 % 99,7 % 99 %	- - -	- - -	- - -
14	Tỷ lệ hộ dân có điện sinh hoạt	100 %	-	-	-
15	- Huy động trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo - Huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1	99,9 % 100%	- -	- -	- -
16	Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	9,8 %	-	-	-
17	Độ bao phủ BHYT toàn dân	92 %	-	-	-
18	Tỷ lệ chất thải rắn đô thị được	91 %	-	-	-

	thu gom				
19	Phản ánh công nhận đạt tiêu chuẩn phường văn minh đô thị	01 phường	-	-	-
<b>III</b>	<b>VỀ QUỐC PHÒNG AN NINH</b>				
20	Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ	1,58 %/tổng số dân	-	-	-
21	Xây dựng lực lượng dự bị động viên	99,63 %	-	-	-
22	Tỷ lệ phá án	100 % chỉ tiêu được giao	100% - vụ	100% - vụ	100% - vụ
	+ Án đặc biệt nghiêm trọng				
	+ Án rất nghiêm trọng				
	+ Án nghiêm trọng				
	+ Án ít nghiêm trọng				
23	- Tai nạn giao thông	75%	-	-	-
	+ Số vụ	> 95 %	13 vụ	-	-
	+ Số người chết	> 95 %	12 người	-	-
	+ Số người bị thương	(về số vụ, số người chết và số người bị thương)	05 người	-	-